
  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 1 
 

 
DETERMINA DIRIGENZIALE N.   DEL 

 
 
 

 

OGGETTO:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie 
 
DIRETTORE: Ing. Alberto Giordano 
 
 
IFO: Geom. Alessandro Rotelli 
 
 
ESTENSORE: PI Antonio Mura 
 
PROPOSTA N: PDET/2024/729 del 23/04/2024 

 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari: 

 

SI [ X  ] NO [   ] 
 

 
La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 

di Sassari dal __________________ per la durata di quindici giorni. 

 

La Direttrice della SSD Affari Generali, Legali, Comunicazione URP:  

Dott.ssa Marina Iole Crasti 

 
  

Compatibilizzatore dei reflui 
Intervento indifferibile in emergenza per il ripristino del funzionamento dell’impianto 
CIG 9267718AD3 
 

firma digitale 

_______________________ 

firma digitale 

__________________ 

firma digitale 

________________ 

firma digitale 

________________ 

daniela.unali
Font monospazio
679

daniela.unali
Font monospazio
24/04/2024

daniela.unali
Font monospazio
24/04/2024



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 2 
 

IL DIRETTORE DELLA 
S.C. ACQUISIZIONE BENI, SERVIZI E TECNOLOGIE 

 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss. 
mm.ii; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 
Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

VISTA la Legge Regionale del 11 settembre 2020, n. 24 “Riforma del sistema sanitario regionale e 
riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 
2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme 
di settore” e s.m.i; 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.08.2017 dalla Regione Sardegna e dalle Università 
degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA la Deliberazione n. 854 del 04.08.2023con la quale al soggetto proponente è stato attribuito 
l’incarico di Direttore della S.C. Acquisti Beni, Servizi e Tecnologie;  

VISTE le Deliberazioni: 

- n. 87 del 09.02.2024 “Revisione Atto Aziendale approvato con Deliberazione n. 561 del 
23.05.2023 e n. 678 del 23.06.2023 “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma 
della Sardegna n. 21/17 del 22.06.2023 “Atto Aziendale dell’Azienda ospedaliero - universitaria 
(AOU) di Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma 4, legge 
regionale 11.9.2020, n. 24”;  

-  n. 114 del 27.02.2024 avente ad oggetto “Presa d’atto della Deliberazione della Regione Autonoma 
della Sardegna n. 5/35 del 23.02.2024 “Atto Aziendale dell’Azienda Ospedaliero - universitaria 
(AOU) di Sassari. Proposta di modifica. Verifica di conformità ai sensi dell’art. 19, comma4, legge 
regionale 11.9.2020, n. 24”; 

- n. 118 del 29.02.2024 “Aggiornamento del Funzionigramma dell’Atto Aziendale ai sensi della 
DGR 5/35 del 23.02.2024”; 

- n. 117 del 29.02.2024 “Aggiornamento Regolamento Attuativo dell’Atto Aziendale ai sensi della 
DGR n. 5/35 del 23.02.2024”; 

- n. 116 del 29.02.2024 “Attribuzione incarichi di Direttore/Direttrice dei Dipartimenti di 
Assistenza Integrata a guida ospedaliera e del Dipartimento Tecnico Amministrativo;  

VISTA la Deliberazione n. 941 del 28.08.2023 “Deleghe di funzione da parte del Direttore Generale al Direttore 
del Dipartimento Tecnico-amministrativo ed ai Direttori delle Strutture Complesse (SC) e delle Strutture Semplici 
Dipartimentali (SSD), afferenti al medesimo Dipartimento.” 

VISTA  la Deliberazione n. 1163 del 13.12.2023 “Individuazione delle/dei sostitute/i Direttrici e/o 
Direttori Strutture afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e Area di Staff della 
Direzione – art. 22 commi 1, 2 e 3 CCNL Area Sanità del 19.12.2019 ed art. 73 commi 1, 2 e 3 
CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020 – Parziale rettifica” 

VISTA la Deliberazione n. 183 del 03.04.2024 “Individuazione del sostituto della Direttrice del 
Dipartimento Tecnico Amministrativo, delle/dei sostitute/i Direttrici e/o Direttori Strutture 
afferenti al Dipartimento Tecnico Amministrativo e della Direttrice della S.C. Programmazione, 
controllo di gestione e flussi informativi, afferente all’Area di Staff della Direzione - art. 73 commi 
1 e 8 CCNL Area Funzioni Locali del 17.12.2020”. 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 e successive modifiche (di seguito Codice dei contratti 
pubblici/Codice). 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 3 
 

PRESO ATTO che con la delibera n° 616/2022 è stato affidato all’O.E. Be Water Srl - P.Iva 0413700243 il 
Servizio triennale di conduzione e manutenzione ordinaria del compatibilizzatore delle acque 
reflue e dell’impianto trattamento reflui delle Sale Settorie dell’Azienda Ospedaliero Universitaria 
di Sassari – CIG 9267718AD3; 

CONSIDERATO che in data 11/10/2023 la Be Water Srl ha segnalato il deterioramento e la necessità di sostituzione 
delle tubazioni soffianti del sistema di areazione della vasca di ossidazione, impianto determinante 
per il trattamento dei reflui prima dell’immissione nella rete fognaria pubblica; 

VISTO l’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 che regola l’appalto, in quanto la procedura era stata aggiudicata 
nell’anno 2022; 

VISTO l’art. 6 delle Capitolato d’Appalto nel quale è previsto che in caso di interventi imprevisti ed 
indifferibili dovuti a guasti che possono pregiudicare il funzionamento degli impianti oggetto 
dell’affidamento, ovvero possano provocare l’incontrollato riversamento nella fognatura interna 
o in quella pubblica di reflui non adeguatamente trattati con pericolo per l’igiene e la sicurezza, 
l’appaltatore, per interventi la cui spesa ipotizzata superi i 500,00 €uro, previa autorizzazione del 
DEC/tecnico reperibile, potrà procedere all’esecuzione degli interventi di messa in sicurezza; 

CONSIDERATO che lo stesso articolo prevede, per l’esecuzione dei lavori di completo ripristino, la preventiva 
autorizzazione da parte del DEC; 

DATO ATTO che in data 2 novembre 2023, prot. PG/2023/16644, il DEC PI Antonio Mura, unitamente al 
RdP Ing. Mascia e al Direttore della SC Lavori, Manutenzioni Ing. Sotgiu, a seguito di 
presentazione di apposito preventivo di spesa da parte dell’appaltatore, hanno provveduto ad 
autorizzare l’intervento straordinario di messa in sicurezza e ripristino funzionale urgente del 
sistema di tubazioni soffianti suindicate, dietro un corrispettivo di € 17.900,00 oltre Iva di legge; 

DATO ATTO che in data 17/04/2024 sono stati ultimati i lavori e si è proceduto con la verifica di 
funzionamento dell’impianto che si è concluso positivamente; 

CONSIDERATO che è necessario provvedere alla ratifica dell’incarico e conseguente liquidazione delle somme 
spettanti all’O.E. incaricato; 

RITENUTO che la spesa debba gravare sul CdC A507010104 “Manutenzioni e riparazioni impianti e 
macchinari a richiesta” BDG_S_03 2024; 

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento, come indicato nella Deliberazione n° 281 del 31/03/2022, 
è l’Ing. Enrico Mascia; 

DATO ATTO che Responsabile di Fase per il presente provvedimento è l’Ing. Alberto Giordano in qualità di 
Direttore della SC Acquisizione Beni, Servizi e Tecnologie di questa AOU; 

DATO ATTO  che il soggetto che propone il presente provvedimento con la sua sottoscrizione ne attesta 
l’insussistenza delle situazioni di incompatibilità con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla normativa in materia di anticorruzione, 
l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interessi, la conformità dell’atto alla norma,  l’utilità e 
l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico nonché  la sua legittimità nella 
forma e nella sostanza; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

 
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 

1) di ratificare l’incarico conferito in emergenza all’O.E. Be Water Srl per l’esecuzione degli interventi di ripristino di 
funzionamento dell’impianto compatibilizzatore delle acque reflue dell’Azienda Ospedaliero Univesitaria di Sassari; 



  

 

Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari 

Viale San Pietro 10, Palazzo Bompiani - 07100 SASSARI – C.F. - P. IVA 02268260904       Pag. 4 
 

2) di imputare la spesa di € 21.838,00 Iva compresa sul CdC A507010104 “Manutenzioni e riparazioni impianti e 
macchinari a richiesta” BDG_S_03 2024; 

3) di procedere alla liquidazione di quanto dovuto alla Be Water Srl senza l’adozione di ulteriore atto determinativo; 

4) di incaricare le Strutture competenti di tutti gli adempimenti necessari all’esecuzione del presente provvedimento. 

 

IL DIRETTORE 
DELLA SC ACQUISIZIONE BENE, SERVIZI E TECNOLOGIE 

Ing. Alberto Giordano 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
•   nessun allegato 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE: 
• nessun allegato 


		2024-04-23T09:50:24+0200
	ANTONIO MURA


		2024-04-23T10:40:10+0200
	ROTELLI ALESSANDRO


		2024-04-24T09:39:05+0200
	GIORDANO ALBERTO


		2024-04-24T09:39:05+0200
	GIORDANO ALBERTO


		2024-04-24T12:43:18+0200
	CRASTI MARINA IOLE




